苏委教组函〔2019〕4 号

省委教育工委关于转发认真做好“学习强国”学
习平台推广使用和建设工作的通知

各有关高校党委：

近日，省委组织部、省委宣传部联合下发了《关于认真做好

“学习强国”学习平台推广使用和建设工作的通知》（苏宣通

﹝2019﹞20 号），对“学习强国”学习平台推广使用及建设工作进

行部署安排，现转发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

“学习强国”学习平台是中宣部根据中央部署要求，建设的立

足全党、面向全社会的科学理论学习阵地、思想文化聚合平台，

是深入推进习近平新时代中国特色社会主义思想学习宣传教育

的重要渠道和载体，将覆盖全国所有党组织和所有党员。各高校

要切实提高思想认识和政治站位，将学习平台推广使用和建设工

作作为加强党委理论学习中心组学习、落实意识形态工作责任

制、党建工作责任制的重要方面，加强组织领导和工作指导，加

大宣传推广使用力度。各高校要以党组织为依托，认真做好建立

学习组织架构、组织党员下载使用、加强学习管理、推荐特色稿

件和组织开展评论等工作，其中建立学习组织架构、组织党员下

载使用须在 2 月 28 日前完成，实现所有党组织和党员全覆盖。

各高校要明确牵头部门具体负责统筹协调和日常管理工作，并确

定平台学习管理员、供稿通讯员各 1 名，加入高校学习强国 QQ

群（668639771），并于 2 月 22 日前将牵头部门和管理员、通讯

员名单报送省委教育工委。

联 系 电 话 ： 025-83335567 、 83335167 ， 邮 箱 ：

zuzhichu1804@163.com。

附件：1.关于认真做好“学习强国”学习平台推广使用和

建设工作的通知

      2.平台管理牵头部门和学习管理员、供稿通讯员名单

      3.学习强国学习管理功能培训 PPT

      4.学习强国供稿系统培训 PPT

                            省委教育工委

2019 年 2 月 18 日

   （此件不公开）

附件 1

关于认真做好“学习强国”学习平台
推广使用和建设工作的通知

各设区市市委组织部、宣传部，省委省级机关工委、省委教育工

委、省国资委党委，省主要媒体：

“学习强国”学习平台是中宣部根据中央部署要求，建设的立

足全党、面向全社会的科学理论学习阵地、思想文化聚合平台，

是深入推进习近平新时代中国特色社会主义思想学习宣传教育

的重要渠道和载体，将覆盖全国所有党组织和所有党员。为推动

全省各级党组织和广大党员干部迅速推广使用“学习强国”学习

平台、参与平台建设，现就做好有关工作通知如下：

一、工作目标

坚持以学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

为主题，按照中央“全党办、大家办”要求，提高思想认识和政治

站位，发挥政治优势、组织优势和资源优势，建立健全“横向到

边、纵向到底”的学习组织架构，构建“有组织、有管理、有指导、

有服务”的学习模式，营造比学赶超的学习氛围，持续推进学习

型党组织、学习型社会建设，推动习近平新时代中国特色社会主

义思想深入人心、落地生根。

二、重点任务

1.组织下载使用。“学习强国”学习平台由 PC 端、手机客户

端两大终端组成，PC 端用户可登陆网址 www.xuexi.cn 或通过搜

索引擎搜索浏览，手机用户可通过各手机应用商店免费下载使

用。各地各部门要迅速动员、层层组织，确保所属各级党组织“每

个党支部、每个党员”全部下载安装、学习使用，做到全员覆盖。

2.加强学习管理。各地各部门要以本地区、本部门、本系统

的党组织为依托，层层建立学习组织架构，覆盖每个党支部。各

地各相关部门、各基层党委和建立了学习组织的党支部都要明确

1 名学习管理员，主要负责本级学习组织和人员的信息管理、维

护，组织运用学习平台开展学习活动、上报学习情况、推进学习

考核等工作。上一级学习组织管理员要负责组织指导、培训下一

级学习组织管理员开展学习工作。

3.推荐特色稿件。各地要按照“学习强国”学习平台栏目设置

要求，逐级建立供稿通讯站，一直建到县（市、区）级，以组织

的形式逐级向“学习强国”学习平台江苏编辑部推荐特色稿件。要

重点推荐本地区、本部门、本系统学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想和党的十九大精神的创新做法、特色经验等，以

在本级主要媒体公开发表的最新原创优质稿件为主。要充分发挥

新闻媒体单位特别是县级融媒体中心的积极作用，注重推荐内容

权威、特色鲜明、广受欢迎的思想文化类稿件。要按照“属地管

理、分级负责”的原则，严把稿件的政治关、内容关、质量关，

逐级推荐的稿件要由本级党组织宣传部门分管负责人审签。各设

区市市委宣传部、省主要媒体要安排专人担任通讯员，负责组稿、

审稿、供稿工作，所提供的图文、音频、视频、电影、电视剧等

稿件要解决在学习平台上的播放版权问题。

4.组织开展评论。各设区市、各部门和省主要媒体要积极组

建评论员队伍，重点发展一批骨干评论员，组织他们针对重大主

题、重要节点、重要时期和重要事项等，通过“学习强国”学习平

台“学习时评”、省级学习平台、手机 APP“时评”“学习强国号”等

及时发声、引导舆论。逐步从市级新媒体、传统媒体和高校科研

院所等发展一批专属于学习平台的评论员，组织他们开展评论。

三、基本要求

1.提高思想认识。各地各部门要切实提高思想认识和政治站

位，把做好“学习强国”学习平台建设推广使用工作，作为贯彻落

实习近平总书记关于加强学习、建设学习大国重要指示精神、推

动全党大学习的有力抓手，作为推动习近平新时代中国特色社会

主义思想学习宣传贯彻不断深入的重要举措来抓，切实把广大党

员干部组织好、把人民群众动员好、把各种资源整合好。

2.强化组织领导。各级党委要高度重视、摆上位置，将学习

平台使用建设工作作为加强党委（党组）理论学习中心组学习、

基层党员冬训的重要举措，作为落实意识形态工作责任制、党建

工作责任制的重要方面，切实加强组织领导和工作指导。各级党

委组织部门、宣传部门要加强统筹协调，各有关部门单位密切协

作，推动形成工作合力。对各设区市、各有关部门推广使用和建

设工作情况将进行定期通报。

3.加强宣传推广。要积极运用多种手段、创新方式方法，加

大宣传推广力度，努力让“学习强国”学习平台家喻户晓、人人皆

知，吸引社会各界、广大群众特别是年轻人应用这一学习平台。

要探索开展形式多样、便于参与的学习活动，及时总结推广好经

验好做法，引导广大党员干部和群众依托平台进行学习，不断提

升思想觉悟、文明素质、科学素养。

各设区市市委宣传部、省委省级机关工委、省委教育工委、

省国资委党委、省各主要媒体要确定管理员、通讯员各 1 名，各

设区市委宣传部、省各主要媒体分别确定不少于 2 名骨干评论

员，并将名单于 2 月 2 日前报送省委宣传部。

中共江苏省委组织部       中共江苏省委宣传部

2019 年 1 月 29 日

—7—

附件 2

平台管理牵头部门和学习管理员、供稿通讯员名单

高  校 牵头部门 部门负责人姓名 部门负责人联

系电话

角  色 姓  名 部门与职

务

手机号码 QQ 号

管理员

通讯员